
 1

Stanovy  
 
 

Čl. 1. 
Název a sídlo 

Národy Podyjí, z.s. (dále jen Spolek) má své sídlo na adrese Husova 68/41, 692 01 Mikulov, IČO: 
70289026.  
 

Čl. 2 
Charakter Spolku 

Spolek je dobrovolným, neziskovým, samosprávným svazkem svých členů, jehož právní poměry se 
řídí zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 
 

Čl. 3 
Cíl a účel spolku 

1. Cílem Spolku je zlepšování soužití a vzájemnosti mezi národnostními skupinami v regionu Podyjí. 
Cílů Spolku je dosahováno ideovými a materiálními prostředky, a to: 

a. Prací s veřejností směřující ke zvýšení informovanosti o národnostních skupinách 
v regionu 

b. Zprostředkovávání kontaktů a koordinace aktivit mezi jednotlivými skupinami 
c. Každoroční organizací multikulturního festivalu „Národů Podyjí“. 

 
2. Potřebné materiální prostředky jsou  získávány z: 

a. Zápisného a členských příspěvků členů Spolku. 
b. Sponzoringu, darů, sbírek, odkazů, nadačních a jiných věnovaných prostředků. 
c. Prostředků z veřejných zdrojů. 
d. Z vedlejší hospodářské činnosti, jejíž účel bude použit k podpoře hlavních cílů Spolku. 

 
 

Čl. 4 
Práva a povinností členů Spolku 

1. Členy Spolku se mohou stát fyzické a právnické osoby, které souhlasí se stanovami a cíli Spolku. 
Členstvo v Spolku vzniká schválením písemné přihlášky uchazeče Výkonným výborem. 

 
2. Člen Spolku má právo: 

 
a. účastnit se jednání valné hromady  a v jejím rámci hlasovat, 
b. předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům Spolku, 
c. podílet se na činnosti Spolku,  
d. volit členy do orgánů Spolku. 

 
3. Člen Spolku má povinnost: 
 

a. dodržovat stanovy 
b. aktivně hájit zájmy Spolku, dodržovat všechny vnitřní dohody a nepodnikat žádné kroky, 

které by byly v rozporu se zájmy Spolku, 
c. účastnit se jednání orgánů Spolku a přispívat ke zlepšení jejich práce, 
d. každoročně uhradit členský příspěvek ve výši určené Výkonným výborem Spolku. Výšku 

členského příspěvku určuje Výkonný výbor na začátku kalendářního roku.  
 

4. Členství ve Spolku zaniká: 
 

a. doručením písemného oznámení předsedovi Výkonného výboru o tom že dotyčný ze 
spolku vystupuje, 

b. úmrtím člena Spolku, 
c. zánikem Spolku, 
d. vyloučením člena Spolku valnou hromadou v případě, že člen opakovaně i přes písemné 

napomenutí Výkonným výborem porušuje tyto stanovy či povinnosti vyplývající z jeho 
členství ve Spolku. 

 



 2

Čl. 6 
Organizační uspořádání 

Strukturu Spolku tvoří: 
 

 Valná hromada 
 Výkonný výbor 
 Kontrolní komise 

 
A. Valná hromada 
 

1. Nejvyšším orgánem Spolku je valná hromada, která se schází nejméně jednou ročně. Valná hromada 
je složená ze všech členů Spolku.  
 

2. Valná hromada je oprávněna: 
 

 schvalovat stanovy Spolku a změny těchto stanov, 
 volit a odvolávat členy Výkonného výboru  Kontrolní a Rozhodčí komisi 
 určovat koncepci Spolku a jeho cíle, 
 rozhodovat o vyloučení člena dle čl. 5.  bod 4 stanov, 
 rozhodovat o zániku Spolku, 
 předkládat zprávu o činnosti a finanční zprávu spolku  

 
3. Zasedání valné hromady svolává a řídí předseda Výkonného výboru, v jeho nepřítomnosti, 

místopředseda. Nemůže-li ani místopředseda, předsedá valné hromadě věkově nejstarší z přítomných 
členů Výkonného výboru. Předseda Výkonného výboru je povinen do 1 měsíce svolat valnou 
hromadu, pokud ho o to požádá písemně alespoň jedna desetina členů Spolku.  
 

4. Dvoutřetinovou většinou všech členů Spolku přijímá valná hromada rozhodnutí o zániku Spolku , 
rozhodnutí o změně stanov Spolku a rozhodnutí  o vyloučení člena Spolku. Ostatní rozhodnutí jsou 
přijímána nadpoloviční většinou všech přítomných členů Spolku. Pokud valná hromada není ve 
stanovenou hodinu usnášení schopná, koná se valná hromada se stejným programem o 30 minut 
později a je usnášení schopná bez ohledu na počet přítomných.  
 
B. Výkonný výbor  
 

1. Výkonný výbor je výkonným orgánem Spolku. Jednání Výkonného výboru řídí předseda, v jeho 
nepřítomnosti místopředseda. Výkonný výbor je statutární orgán Spolku, který je oprávněn za něj 
jednat ve všech věcech. Zastupuje Spolek navenek. Výkonný výbor řídí činnost Spolku mezi 
zasedáními valné hromady a plní úkoly uložené mu valnou hromadou . 
 

2. Výkonný výbor je kolektivním orgánem tvořeným  3 členy, a to předsedou, místopředsedou a 
pokladníkem. V čele Výkonného výboru stojí předseda. Všechny členy Výkonného výboru volí valná 
hromada na funkční období 2 let. Valná hromada může odvolat celý Výkonný výbor anebo jeho 
jednotlivé členy. 

 
3. Jednání Výkonného výboru je přístupné všem členům Spolku.  

 
4. Rozhodnutí Výkonný výbor přijímá alespoň dvěma hlasy svých členů, v případě rovnosti hlasů 

rozhoduje hlas předsedy Výkonného výboru. 
 

5. Výbor provádí evidenci členů Spolku. 
 

6.  Místopředseda pomáhá výkonnému výboru při vedení záležitostí Spolku. Zodpovídá za zápisy 
protokolů z jednán valné hromady  a výboru. 

 
7.  Pokladník zodpovídá za vedení hospodářských záležitostí Spolku. 

 
Čl. 7 

Kontrolní komise 
1. Kontrolní komise je tří členná, volená valnou hromadou  na dobu dvou let.  



 3

2. Kontroloři jsou voleni z členské základny a nejsou součástí Výkonného výboru. 
3. Kontroloři vykonávají průběžný dohled nad hospodařením Spolku a ověřují roční uzávěrku 

hospodaření. O výsledcích informují Výkonný výbor a valnou hromadu. 
 

Čl. 8 
Smírčí komise 

 
1. Smírčí komise je povolána rozhodovat ve všech sporech souvisejících se Spolkem. 
2. Smírčí komise se stává ze tří řádných členů Spolku. Je sestavena tak, že jedna ze sporných stran 

písemně oznámí předsednictvu jednoho smírčího soudce. Na výzvu předsednictva v průběhu sedmi 
dnů oznámí do čtrnácti dnů druhá sporná strana písemně druhého smírčího soudce. Po vyrozumění 
předsednictvem v průběhu dalších sedmi dnů zvolí oba smírčí soudci do čtrnácti dnů třetího smírčího 
soudce jako předsedu smírčí komise. Při rovnosti hlasů rozhodne los. 

3. Smírčí komise přijímá rozhodnutí za přítomnosti všech svých členů prostou většinou hlasů. Rozhoduje 
podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. Její rozhodnutí jsou uvnitř spolku konečná. 
 

 
Čl. 9 

Jednání jménem spolku 
1. Jménem spolku jedná Výkonný výbor, který je statutárním orgánem spolku.  
2. Předseda zastupuje spolek navenek. Písemnosti spolku jsou platné, jsou-li opatřeny podpisy 

předsedy a místopředsedy, ve finančních záležitostech podpisy předsedy a pokladníka. 
 
 
 

Čl. 10 
Závěrečná ustanovení 

 
Tyto stanovy Spolku byly schváleny valnou hromadou Spolku dne 30.5.2021 a okamžikem schválení 
nabývají účinnosti.  
 
 
Oprávněná osoba 
Petra Korlaar 
Podpis:  
 

 
 
 


